une espérance et une ressource dans la défaite, parce que nous restions, nous, la plus noble portion de la Bretagne, et par là même choisis pour en habiter le sanctuaire, d'où, n'apercevant point la terre des esclaves, nous préservions jusqu'à nos regards même des atteintes de la tyrannie. Nous sommes les habitants les plus reculés de la terre, et les derniers restes de la liberté. Cet enfoncement et ce lointain dans lequel nous montrait la renommée nous ont défendus jusqu'à ce jour : et, en effet, ce qui est inconnu semble toujours imposant. Mais enfin voilà les bornes de la Bretagne à découvert : au delà, il n'y a plus de nations, plus rien que des rochers, les flots et les Romains, plus terribles cent fois. En vain vous espéreriez fléchir leur orgueil par les respects et la soumission ; ravisseurs du monde entier, depuis que la terre manque à leurs dévastations, ils viennent fouiller les mers : poursuivant les nations opulentes par avarice, les nations pauvres par vanité, l'Orient ni l'Occident n'ont pu les assouvir : seuls entre tous les êtres, l'indigence comme la richesse irritent leur cupidité. Prendre, piller, massacrer, voilà leur empire ; dépeupler, voilà leur paix.

XXXI. « Nos enfants et nos proches sont ce que la nature nous a donné de plus cher ; on les enrôle pour les traîner en servitude loin de nous. En vain nos femmes et nos sœurs échappent aux fureurs de la guerre ; sous le nom d'hôtes et d'amis, ils viennent les couvrir d'opprobre. Ils épuisent nos biens et nos fortunes pour leurs tributs, nos grains pour leur subsistance ; jusqu'à nos corps et à nos bras, ils les usent à mille travaux pour ouvrir des bois et des marais, travaux dont les châtimens et les outrages sont le salaire. Les malheureux que leur naissance condamne à la servi-

sidium in nostris manibus habebant : quia nobilissimi totius Eritanniae, eoque in ipsis penetrabilibus siti, nec servitium litora aspicientes, oculos quoque a contactu dominationis inviolatos habebamus. Nos, terrarum ac libertatis extremos, recessus ipse ac sinus famae in hunc diem defendit : nunc terminus Eritanniae patet ; atque omne ignotum pro magno est. Sed nulla jam ultra gens, nihil nisi fluctus, et saxa ; et infestiores Romani ; quorum superbia frustra per obsequium et modestiam effugeris : raptores orbis, postquam cuncta vastantibus defuere terrae, et mare scrutantur, si locuples hostis est, avari ; si pauper, ambitiosi ; quos non Oriens, non Occidens satia verit ; soli omnium opes atque inopiam pari affectu concupiscunt. Auferre, trucidare, rapere, falsis nominibus imperium ; atque, ubi solitudinem faciunt, pacem appellant.

XXXI. « Liberos cuique ac propinquos suos natura carissimos esse voluit : hi per delectos, alibi servituri, auferuntur : conjuges sororesque, etsi hostilem libidinem effugiant, nomine amicorum atque hospitem polliuntur. Bona fortunasque in tributum egerunt ; in annonam frumentum ; corpora ipsa ac manus, silvis ac paludibus emuniendis, verbera inter ac contumelias, conto-

tude, une fois vendus, sont nourris par leurs maîtres : la Bretagne paye chaque jour, chaque jour nourrit ses tyrans. Et comme, dans une troupe d'esclaves, ce sont les nouveaux venus qui servent de jouet aux autres ; ainsi, dans cette troupe de nations anciennement assujetties, c'est nous qui le sommes d'hier, c'est nous qu'on insulte et qu'on écrase. Et, en effet, nous n'avons point de terres, point de mines, point de ports pour lesquels il faille nous réserver. Nous n'avons que de la valeur et de l'audace, qualités qu'un maître ne prise point dans l'esclave ; et cet éloignement même, ce mystère de nos retraites, ajoutant à notre sûreté, ajouteraient à leurs défiances. Ainsi point de grâce à espérer ; rassemblez tout votre courage, et vous qui aimez la vie, et vous qui chérissez la gloire. Eh quoi ! conduits par une femme, les Trinobantes ont pu mettre une colonie en cendres, emporter un camp fortifié ; et, sans l'engourdissement où les plongeait leur prospérité, ils auraient secoué le joug des tyrans ; et nous, que avons nos forces entières, qui n'avons jamais été soumis, qui n'avons point à conquérir la liberté, nous ne montrerions pas, dès le premier moment, quels hommes la Calédonie s'est réservés pour sa défense ?

XXXII. « Pensez-vous que les Romains portent à la guerre autant de valeur que d'insolence dans la paix ? Grands par nos dissensions et par nos discordes, ce sont les fautes de leurs ennemis qui font la gloire de leur armée, assemblage monstrueux des nations les plus opposées, que les succès tiennent unies, mais que le moindre revers va dissoudre : à moins que vous ne supposiez à des Gaulois, à des Germains, et, je rougis de le dire, à la plupart

runt. Nata servituti mancipia semel veniunt, atque ultro a dominis aluntur ; Britannia servitutum suam quotidie emit, quotidie pascit : ac, sicut in familia recentissimus quisque servorum et conservis ludibrio est ; sic, in hoc orbis terrarum veteri famulatu, novi nos et viles in excidium petimur. Neque enim arva nobis, aut metalla, aut portus sunt, quibus exercendis reservemur. Virtus porro ac ferocia subjectorum ingrata imperantibus ; et longinquitas ac secretum ipsum quo tutius, eo suspectius. Ita, sublata spe veniae, tandem sumite animum, tam quibus salus, quam quibus gloria carissima est. Trinobantes, femina duce, exurere coloniam, expugnare castra, ac nisi felicitas in socordiam vertisset, exuere jugum potuere ; nos integri et indomiti, et libertatem non in praesentia laturos, primo statim congressu nonne ostendemus, quos sibi Calédonia viros seposuerit ?